
 

ОРЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ   

Красноперекопского района  

Республики Крым 

14 заседание 2 созыва  

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 28 сентября 2020г с. Орловское № 109 

 

Об утверждении Положения о порядке 

планирования приватизации муниципального 

имущества, находящегося в муниципальной 

собственности Орловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28.02.2015 №19-ФЗ «О внесении изменения в статью 2 

Федерального закона «О введении в действие Жилищного кодекса Российской 

Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 года № 

188-ФЗ, Законом РФ от 04 июля 1991 г. № 1541-1 «О приватизации жилищного 

фонда в Российской Федерации», Решением Роскоммунхозаот18.11.1993 № 4 «Об 

утверждении Примерного положения о бесплатной приватизации жилищного 

фонда в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54- 

ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Постановлением 

Республики Крым от 20.05.2015 № 634-1/15 «О некоторых вопросах приватизации 

жилых помещений Республики Крым», Уставом муниципального образования 

Орловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, 

Орловский сельский Красноперекопского района Республики Крым 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о порядке планирования приватизации 

муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности 

Орловского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым 

(прилагается). 

2. Настоящее решение обнародовать на официальной странице 

муниципального образования Орловское сельское поселение - Красноперекопский 

район на портале Правительства Республики Крым http://www.rk.gov.ru в разделе 

«Нормативно-правовые акты» и доске объявлений Орловского сельского 

Красноперекопского района Республики Крым по адресу: Республика Крым, 

Красноперекопский район, с.Орловское, ул.Кирова 34. 

4. Данное решение вступает в силу со дня обнародования. 

http://www.rk.gov.ru/


5. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы 

администрации Орловского сельского поселения . 

6. 

Председатель Орловского сельского - 

глава администрации Орловского сельского поселения Т.С.Невойт 



Приложение 

к решению 14-го заседания 

Орловского сельского 2_-го 

созыва 

от 28.09.2020г.№ 109 

Положение 

о порядке планирования приватизации муниципального 

имущества, находящегося в муниципальной собственности Орловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии федеральными 

законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 2001 года № 

178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 22 

июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 

находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации 

или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности муниципального образования Орловское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым, Уставом 

муниципального образования Орловское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым. 

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие при 

приватизации муниципального имущества и связанные с ними отношения по 

управлению муниципальным имуществом. 

1.3. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, 

возникающие при отчуждении: 

- земли, за исключением отчуждения земельных участков, на которых 

расположены объекты недвижимости, в том числе имущественные комплексы; 

- природных ресурсов; 

- муниципального жилищного фонда; 

- муниципального имущества в случаях, предусмотренных международными 

договорами Российской Федерации; 

- безвозмездно в собственность религиозных организаций для использования 

в соответствующих целях культовых зданий и сооружений с относящимися к ним 

земельными участками и иного находящегося в муниципальной собственности 

имущества религиозного назначения, а также безвозмездно в собственность 

общероссийских общественных организаций инвалидов и организаций, 

единственными учредителями которых являются общероссийские общественные 

организации инвалидов, земельных участков, которые находятся в муниципальной 

собственности и на которых расположены здания, строения и сооружения, 

находящиеся в собственности указанных 



организаций; 

- муниципального имущества в собственность некоммерческих организаций, 

созданных при преобразовании муниципальных унитарных предприятий, 

муниципальных учреждений; 

- муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными 

учреждениями имущества, закрепленного за ними в хозяйственном ведении или 

оперативном управлении; 

- муниципального имущества на основании судебного решения; 

- акций в предусмотренных федеральными законами случаях возникновения 

у муниципальных образований права требовать выкупа их акционерным 

обществом; 

- акций открытого акционерного общества, а также ценных бумаг, 

конвертируемых в акции открытого акционерного общества, в случае их выкупа в 

порядке, установленном статьей 84.8 Федерального закона от 26 декабря 1995 года 

№ 208-ФЗ «Об акционерных обществах». 

1.2. Под приватизацией муниципального имущества понимается возмездное 

отчуждение имущества, находящегося в собственности муниципального 

образования Орловское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым, в собственность физических и (или) юридических лиц. 

1.3. Приватизация муниципального имущества основывается на признании 

равенства покупателей муниципального имущества и открытости деятельности 

органов местного самоуправления. 

1.4. Органом, осуществляющим приватизацию муниципального имущества 

муниципального образования Орловское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым (продавцом), является администрация Орловского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым (далее — 

Администрация). 

1.5. Покупателями муниципального имущества в порядке приватизации могут 

быть любые физические и юридические лица за исключением государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, государственных и муниципальных 

учреждений, а также юридических лиц, в уставном капитале которых доля 

Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований превышает 25 процентов, за исключением случаев, предусмотренных 

Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального 

имущества». 

Ограничения, установленные настоящим пунктом, не распространяются на 

собственников объектов недвижимости, не являющихся самовольными 

постройками и расположенных на относящихся к государственной или 

муниципальной собственности земельных участках, при приобретении указанными 

собственниками этих земельных участков. 

1.6. Установленные федеральными законами ограничения участия в 

гражданских отношениях отдельных категорий физических и (или) юридических 

лиц в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав 

и законных интересов других лиц, обеспечения обороноспособности и безопасности 

государства обязательны при приватизации государственного и муниципального 



имущества. 

1.7. Открытые акционерные общества, общества с ограниченной 

ответственностью не могут являться покупателями своих акций, своих долей в 

уставных капиталах, приватизируемых в соответствии с Федеральным законом от 

21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества». 

1.8. В случае если впоследствии будет установлено, что покупатель 

муниципального имущества не имел законное право на его приобретение, 

соответствующая сделка является ничтожной. 

1.9. Сфера действия настоящего Положения определяется в соответствии со 

статьей 3 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества». 

1.10. Средства, поступающие от приватизации объектов муниципальной 

собственности, подлежат зачислению в бюджет муниципального образования 

Орловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым. 

1.11. Особенности участия субъектов малого и среднего предпринимательства 

в приватизации арендуемого муниципального недвижимого имущества 

устанавливаются Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об 

особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 

государственной собственности субъектов Российской Федерации или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации, иными актами законодательства Российской Федерации. 

Глава 2. Основные цели и задачи приватизации муниципального имущества 

2.1. Повышение эффективности использования муниципального имущества. 

2.2. Увеличение неналоговых поступлений в бюджет муниципального 

образования Орловское сельское поселение Красноперекопского района Республики 

Крым от приватизации муниципального имущества. 

2.3. Приватизация неиспользуемых и убыточных объектов на территории 

муниципального образования Орловское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым, являющихся его собственностью (в том числе объектов 

незавершенного строительства). 

2.4. Отчуждение имущества, которое не может находиться в муниципальной 

собственности Орловское сельское поселение Красноперекопского района в 

соответствии со статьей 50 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в случае невозможности его перепрофилирования. 

2.5. Формирование условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории поселения. 

Глава 3. Планирование приватизации муниципального имущества 

3.1. Приватизация муниципальной собственности проводится на основе 

прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества который 

(ая) разрабатывается на срок от одного года до трех лет. 



3.1.1. Порядок разработки прогнозных планов (программ) приватизации 

муниципального имущества устанавливается Правительством Российской 

Федерации. 

3.1.2. Порядок планирования приватизации муниципального имущества 

определяется органами местного самоуправления самостоятельно в соответствии с 

порядком разработки прогнозных планов (программ) приватизации 

муниципального имущества, установленным Правительством Российской 

Федерации. 

3.2. Прогнозный план (программа) содержит перечень объектов 

муниципального имущества, которые планируется приватизировать в 

соответствующем году. В прогнозном плане (программе) указывается 

характеристика муниципального имущества, которое планируется приватизировать 

и предполагаемые сроки приватизации. 

3.3. Администрация разрабатывает и вносит прогнозный план (программу) 

приватизации муниципальной собственности на утверждение Орловского сельского 

совета. 

Разработка прогнозного плана приватизации муниципального имущества на 

очередной финансовый год осуществляется с учетом предложений администрации 

Орловского сельского поселения, муниципальных предприятий и иных 

юридических и физических лиц. 

3.4. Решения о включении или исключении объектов из прогнозного плана 

(программы) приватизации муниципального имущества, принимаются Орловским 

сельским советом Красноперекопского района на основании представления 

председателя Орловского сельского совета - главы администрации Орловского 

сельского поселения. 

Председатель Орловского сельского совета - глава администрации 

Орловского сельского поселения направляет проект прогнозного плана 

приватизации муниципального имущества на рассмотрение Орловского сельского 

совета для утверждения. 

Предложения о включении дополнительно в прогнозный план приватизации 

текущего года объектов муниципального имущества из прогнозного плана 

приватизации истекшего года, приватизация которых не была осуществлена, 

вносятся на рассмотрение Орловского сельского совета в произвольной форме. 

Решения об утверждении прогнозного плана приватизации, изменений в него 

и отчет о его выполнении подлежат обязательному обнародованию не позднее 15 

дней со дня утверждения. 

3.5. Отчет о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации 

муниципального имущества представляется администрацией Орловского сельского 

поселения в Орловский сельский совет ежегодно не позднее 1 марта, следующего за 

отчетным годом. Отчет содержит перечень приватизированного муниципального 

имущества с указанием способа, срока и цены сделки приватизации. 

Глава 4. Полномочия органов местного самоуправления Орловского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым при 

приватизации муниципального имущества 



4.1. Приватизация объектов муниципальной собственности осуществляется 

в соответствии с ФЗ РФ от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества», настоящим Положением и 

прогнозным планом, утвержденным Орловским сельским советом. 

Отношения, возникающие в связи с отчуждением из муниципальной 

собственности недвижимого имущества, арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства, регулируются Федеральным законом от 22.07.2008 

№ 159- ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося 

в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 22.07.2008 № 159-ФЗ). При 

этом внесения объектов, отчуждаемых в соответствии с Федеральным законом от 

22.07.2008 № 159-ФЗ по инициативе арендатора муниципального имущества, в 

утвержденный прогнозный план приватизации не требуется. 

4.2. Продавцом муниципального имущества выступает администрация 

Орловского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым. 

4.3. При осуществлении своих функций продавец: 

- не менее чем за пятнадцать дней до дня осуществления продажи 

муниципального имущества организует опубликование информации о 

приватизации указанного имущества; 

- совершает сделки приватизации муниципального имущества в 

соответствии с утвержденным прогнозным планом приватизации; 

- принимает решение об условиях приватизации муниципального имущества 

в соответствии с прогнозным планом приватизации муниципального имущества, 

утвержденным Орловским сельским советом Красноперекопского района 

Республики Крым; 

- осуществляет иные функции, возлагаемые законом о приватизации, 

настоящим Положением, иными правовыми актами о приватизации на продавца 

муниципального имущества; 

- организует опубликование информации о результатах сделок 

приватизации муниципального имущества в течение тридцати дней со дня 

совершения сделки. 

4.4. Решение об условиях приватизации муниципального имущества, 

арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, в рамках 

реализации преимущественного права на приобретение такого имущества, 

принимается продавцом с учетом норм, установленных Федеральным законом от 

22.07.2008 № 159-ФЗ. 

4.5. В решении об условиях приватизации муниципального имущества 

должны содержаться следующие сведения: 

- наименование имущества и его характеристика; 

- способ приватизации имущества; 

- нормативная цена; 

- начальная цена продажи; 



- форма подачи предложений по цене продажи; 

- иные, необходимые для приватизации имущества, сведения. 

В случае приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного 

предприятия также утверждается: 

- состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного 

предприятия; 

- перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих 

приватизации, в составе имущественного комплекса муниципального унитарного 

предприятия. 

4.6. Решение об установлении обременения, в том числе публичного 

сервитута, приватизируемого имущества принимается одновременно с принятием 

решения об условиях его приватизации. 

4.7. Решение об условиях приватизации муниципального имущества 

подлежит обязательному опубликованию в средствах массовой информации в 

течение 15 дней с момента принятия. 

4.8. Для решения отдельных вопросов, связанных с приватизацией 

муниципального имущества, продавец создает комиссию по приватизации 

муниципального имущества, полномочия которой и порядок деятельности 

устанавливаются законом и иными нормативно-правовыми актами о 

приватизации. 

Комиссия по приватизации при необходимости привлекает к работе экспертов, а 

также аудиторские, консультационные, оценочные и иные организации. 

Глава 5. Ограничения для приватизации муниципального имущества 

5.1. Приватизации не подлежит имущество, отнесенное федеральными 

законами к объектам гражданских прав, оборот которых не допускается (объектам, 

изъятым из оборота), а также имущество, которое в порядке, установленном 

федеральными законами, может находиться только в муниципальной 

собственности. 

Глава 6. Порядок и способы приватизации муниципального имущества 

6.1. В целях реализации прогнозного плана приватизации Администрация 

организует проведение предпродажной подготовки по каждому объекту 

приватизации в отношении недвижимого муниципального имущества, в том 

числе: 

— проведение обследования и технической инвентаризации объекта 

недвижимости (здания, помещений); 

— проведение оценки стоимости приватизируемого муниципального 

имущества, в порядке определенном законодательством Российской Федерации; 

— иные мероприятия необходимые для приватизации объектов приватизации. 

6.2. В результате мероприятий (выполненных действий) по предпродажной 

подготовке объектов приватизации Администрацией принимается решение об 

условиях приватизации, которое должно содержать: 

— наименование имущества и иные данные, позволяющие его 

индивидуализировать (характеристика имущества); 



— способ приватизации (в соответствии с планом приватизации); 

— начальную (нормативную) цену продажи; 

— сроки продажи, в том числе срок рассрочки платежа (в случае ее 

предоставления); 

— форму подачи заявок о цене имущества, обременения, публичный сервитут 

(в случае его установления) и иные обязательные сведения, перечисленные в 

Федеральном законе от 22.07.2008 г № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества», (далее - Федеральный закон о приватизации); 

— состав подлежащего приватизации имущественного комплекса 

муниципального предприятия, а также перечень объектов, не подлежащих 

приватизации в составе имущественного комплекса предприятия; 

— иные необходимые для приватизации имущества сведения. 

6.3. Начальная цена приватизируемого муниципального имущества 

устанавливается на основании отчета об оценке муниципального имущества, 

составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об 

оценочной деятельности. 

6.4. Документы, предоставляемые покупателями муниципального имущества: 

6.4.1. Одновременно с заявкой претенденты представляют следующие 

документы: 

юридические лица: 

— заверенные копии учредительных документов; 

— документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта 

Российской Федерации или муниципального образования в уставном капитале 

юридического лица (реестр владельцев акций либо выписка из него или заверенное 

печатью юридического лица (при наличии печати) и подписанное его 

руководителем письмо); 

— документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического 

лица на осуществление действий от имени юридического лица (копия решения о 

назначении этого лица или о его избрании) и в соответствии с которым 

руководитель юридического лица обладает правом действовать от имени 

юридического лица без доверенности; 

— физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность, или 

представляют копии всех его листов. 

В случае, если от имени претендента действует его представитель по 

доверенности, к заявке должна быть приложена доверенность на осуществление 

действий от имени претендента, оформленная в установленном порядке, или 

нотариально заверенная копия такой доверенности. В случае, если доверенность на 

осуществление действий от имени претендента подписана лицом, уполномоченным 

руководителем юридического лица, заявка должна содержать также документ, 

подтверждающий полномочия этого лица. 

6.4.2. Все листы документов, представляемых одновременно с заявкой, либо 

отдельные тома данных документов должны быть прошиты, пронумерованы, 

скреплены печатью претендента (при наличии печати) (для юридического лица) и 

подписаны претендентом или его представителем. 

К данным документам (в том числе к каждому тому) также прилагается их 



опись. 

Заявка и такая опись составляются в двух экземплярах, один из которых 

остается у продавца, другой — у претендента. 

Соблюдение претендентом указанных требований означает, что заявка и 

документы, представляемые одновременно с заявкой, поданы от имени претендента. 

При этом ненадлежащее исполнение претендентом требования о том, что все листы 

документов, представляемых одновременно с заявкой, или отдельные тома 

документов должны быть пронумерованы, не является основанием для отказа 

претенденту в участии в продаже. 

Не допускается устанавливать иные требования к документам, 

представляемым одновременно с заявкой, а также требовать представление иных 

документов. 

В случае проведения продажи муниципального имущества в электронной 

форме заявка и иные представленные одновременно с ней документы подаются в 

форме электронных документов. 

6.5. Обязанность доказать свое право на приобретение муниципального 

имущества возлагается на претендента. В случае если впоследствии будет 

установлено, что покупатель муниципального имущества не имел законного права 

на его приобретение, соответствующая сделка признается ничтожной в 

соответствии с действующим законодательством. 

6.6. Приватизация муниципального имущества осуществляется только 

способами, предусмотренными Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 

178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества». 

Глава 7. Особенности приватизации отдельных видов имущества 

7.1. Приватизация зданий, строений и сооружений, а также объектов, 

строительство которых не завершено и которые признаны самостоятельными 

объектами недвижимости, осуществляется одновременно с отчуждением лицу, 

приобретающему такое имущество, земельных участков, занимаемых таким 

имуществом и необходимых для их использования, если иное не предусмотрено 

федеральным законом. 

7.2. Приватизация имущественных комплексов муниципальных унитарных 

предприятий осуществляется одновременно с отчуждением покупателю следующих 

земельных участков: 

— находящихся у муниципального унитарного предприятия на праве 

постоянного (бессрочного) пользования или аренды; 

— занимаемых объектами недвижимости, указанными в пункте 1 статьи 28 

Федерального закона о приватизации, входящими в состав приватизируемого 

имущественного комплекса унитарного предприятия, и необходимых для 

использования указанных объектов. 

7.3. Собственники объектов недвижимости, не являющихся самовольными 

постройками и расположенных на земельных участках, относящихся к 

государственной или муниципальной собственности, обязаны либо взять в аренду, 

либо приобрести у муниципального образования указанные земельные участки, 

если 



иное не предусмотрено федеральным законом. 

7.4. Одновременно с принятием решения об отчуждении земельного участка 

при необходимости принимается решение об установлении публичных сервитутов. 

При отчуждении земельных участков право собственности не переходит на объекты 

инженерной инфраструктуры, находящиеся в муниципальной собственности и не 

используемые исключительно для обеспечения объектов недвижимости, 

расположенных на указанных земельных участках. 

Исключение из данного правила возможны при установлении на земельный участок 

публичного сервитута, обеспечивающего возможность использования улучшений и 

принадлежностей в полном объеме. 

7.5. При отчуждении муниципального имущества в порядке приватизации 

соответствующее имущество может быть обременено ограничениями. 

Решение об установлении обременения, в том числе публичного сервитута, 

принимается одновременно с принятием решения об условиях приватизации 

муниципального имущества. 

Обременение, в том числе публичный сервитут, в случаях, если об их 

установлении принято соответствующее решение, является существенным условием 

сделки приватизации. Сведения об установлении обременения, в том числе 

публичного сервитута, должны быть указаны в информационном сообщении о 

приватизации муниципального имущества. 

7.6. Ограничениями могут являться: 

— обязанность использовать приобретенное в порядке приватизации 

муниципальное имущество по определенному назначению, в том числе объекты 

социально-культурного и коммунально-бытового назначения; 

— обязанность содержать имущество, не включенное в состав 

приватизированного имущественного комплекса муниципального унитарного 

предприятия и связанное по своим техническим характеристикам, месту 

нахождения (для объектов недвижимости), назначению с приватизированным 

имуществом; 

— обязанность содержать объекты гражданской обороны, объекты социально-

культурного и коммунально-бытового назначения, имущество мобилизационного 

назначения; 

— иные обязанности, предусмотренные федеральным законом или в 

установленном им порядке. 

7.7. Объекты социально-культурного назначения (здравоохранения, культуры 

и спорта) и коммунально-бытового назначения могут быть приватизированы в 

составе имущественного комплекса предприятия, за исключением используемых по 

назначению: 

а) объектов, обеспечивающих нужды органов социальной защиты населения, в 

том числе домов для престарелых, госпиталей и санаториев для инвалидов и 

престарелых; 

б) объектов здравоохранения, образования, культуры, предназначенных для 

обслуживания жителей Орловского сельского поселение Красноперекопского 

района; 

в) объектов социальной инфраструктуры для детей; 

г) жилищного фонда и объектов инфраструктуры; 



д) объектов транспорта и энергетики, предназначенных для обслуживания 

жителей Орловского сельского поселения Красноперекопского района . 

Изменение назначения указанных в настоящем пункте объектов 

осуществляется по согласованию с соответствующими органами местного 

самоуправления. 

7.8. Объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, не 

включенные в подлежащий приватизации имущественный комплекс 

муниципального унитарного предприятия, подлежат передаче в муниципальную 

собственность в порядке, установленном действующим законодательством. 

7.9. Обязательным условием приватизации объектов социально-культурного и 

коммунально-бытового назначения является сохранение их назначения в течение 

срока, установленного решением об условиях приватизации, но не более чем пять 

лет с момента приватизации. 

В случае нарушения собственником условия о сохранении назначения 

приватизированного объекта социально-культурного и коммунально-бытового 

назначения в течение указанного срока органы местного самоуправления вправе 

обратиться в суд с иском об изъятии посредством выкупа такого объекта для 

муниципальных нужд. 

7.10. Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры, а также 

выявленные объекты культурного наследия) могут приватизироваться в порядке и 

способами, которые установлены федеральным законодательством, при условии их 

обременения обязательствами по содержанию, сохранению и использованию (далее 

— охранное обязательство). 

Условия охранных обязательств в отношении отнесенных к объектам 

культурного наследия архитектурных ансамблей, усадебных и дворцово-парковых 

комплексов, являющихся сложными вещами, распространяются на все их составные 

части. 

7.11. Условия охранных обязательств в отношении объектов культурного 

наследия федерального значения определяются федеральным органом охраны 

объектов культурного наследия, в отношении объектов культурного наследия 

регионального значения и муниципального значения - исполнительными органами 

государственной власти Республики Крым, уполномоченными в области охраны 

объектов культурного наследия, в соответствии с федеральным законодательством. 

7.12. Охранное обязательство оформляется в порядке, установленном 

федеральным законодательством, одновременно с заключением сделки 

приватизации. Условия охранного обязательства подлежат обязательному 

включению в качестве существенных условий в договор купли-продажи объекта 

культурного наследия. 

Глава 8. Организационное и информационное обеспечение приватизации 

муниципального имущества 

8.1. Организационное обеспечение. 

Организационное обеспечение процесса приватизации возлагается на 

Комиссию по приватизации муниципального имущества администрации 



Орловского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым 

(далее — Комиссия). Состав Комиссии и Положение о Комиссии утверждаются 

председателем Орловского сельского совета - главой администрации Орловского 

сельского поселения. 

Председателем Комиссии является председатель Орловского сельского совета - 

глава администрации Орловского сельского поселения. 

Комиссия вправе привлекать к работе экспертов, а также аудиторские, 

консультационные, оценочные и иные организации. 

8.2. Информационное обеспечение. 

Прогнозный план (программа), а также решения об условиях приватизации 

муниципального имущества подлежат опубликованию (обнародованию) и 

размещению на информационных стендах Орловского сельского поселения 

Красноперекопского района. 

Информационное сообщение о продаже муниципального имущества подлежит 

опубликованию (обнародованию) и размещению в информационной 

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 

Красноперекопского района, а также на официальном сайте Российской Федерации 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения 

информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской 

Федерации, не менее чем за тридцать дней до дня осуществления продажи 

указанного имущества, если иное не предусмотрено действующим 

законодательством. 

Информационное сообщение о продаже муниципального имущества 

муниципального образования Орловское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым, подлежащее опубликованию в официальном печатном 

издании, должно содержать следующие сведения: 

1) наименование органа, принявшего решение об условиях приватизации 

такого имущества, реквизиты указанного решения; 

2) наименование такого имущества и иные позволяющие его 

индивидуализировать сведения (характеристика имущества); 

3) способ приватизации такого имущества; 

4) начальная цена продажи такого имущества; 

5) форма подачи предложений о цене такого имущества; 

6) условия и сроки платежа, необходимые реквизиты счетов; 

7) размер задатка, срок и порядок его внесения, необходимые реквизиты 

счетов; 

8) порядок, место, даты начала и окончания подачи заявок, предложений; 

9) исчерпывающий перечень представляемых покупателями документов; 

10) срок заключения договора купли-продажи такого имущества; 

11) порядок ознакомления покупателей с иной информацией, условиями 

договора купли-продажи такого имущества; 

12) ограничения участия отдельных категорий физических лиц и юридических 

лиц в приватизации такого имущества; 

13) порядок определения победителей (при проведении аукциона, 

специализированного аукциона, конкурса) либо лиц, имеющих право приобретения 



государственного или муниципального имущества (при проведении его продажи 

посредством публичного предложения и без объявления цены); 

14) место и срок подведения итогов продажи муниципального имущества. 

При продаже находящихся в муниципальной собственности муниципального 

образования Орловское сельское поселение Красноперекопского района Республики 

Крым акций открытого акционерного общества или доли в уставном капитале 

общества с ограниченной ответственностью также указываются следующие 

сведения: 

1) полное наименование, адрес (место нахождения) открытого акционерного 

общества или общества с ограниченной ответственностью; 

2) размер уставного капитала хозяйственного общества, общее количество, 

номинальная стоимость и категории выпущенных акций открытого акционерного 

общества или размер и номинальная стоимость доли в уставном капитале общества 

с ограниченной ответственностью, принадлежащей муниципальному образованию 

Орловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым; 

3) перечень видов основной продукции (работ, услуг), производство которой 

осуществляется открытым акционерным обществом или обществом с ограниченной 

ответственностью; 

4) условия конкурса при продаже акций открытого акционерного общества 

или долей в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью на 

конкурсе; 

5) сведения о доле на рынке определенного товара хозяйствующего субъекта, 

включенного в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке 

определенного товара в размере более чем 35 процентов. 

Информационное сообщение о продаже муниципального имущества 

муниципального образования Орловское

 сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым, размещаемое на сайтах в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наряду со сведениями, 

предусмотренными пунктами 7.2. настоящего Положения, должно содержать 

следующие сведения: 

1) требования к оформлению представляемых покупателями документов; 

2) бухгалтерская отчетность хозяйственного общества на последнюю 

отчетную дату, предшествующую дате опубликования информационного 

сообщения; 

3) площадь земельного участка или земельных участков, на которых 

расположено недвижимое имущество хозяйственного общества; 

4) численность работников хозяйственного общества; 

5) площадь и перечень объектов недвижимого имущества хозяйственного 

общества с указанием действующих обременений и установленных при 

приватизации обременений; 

6) информация обо всех предыдущих торгах по продаже данного имущества, 

которые не состоялись, были отменены, признаны недействительными, с указанием 

соответствующей причины (отсутствие заявок, явка только одного покупателя, иная 

причина). 

По решению Администрации в информационном сообщении о продаже 



муниципального имущества муниципального образования Орловское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым указываются 

дополнительные сведения о подлежащем приватизации имуществе. 

В отношении объектов, включенных в прогнозный план (программу) 

приватизации муниципального имущества муниципального образования Орловское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым юридическим 

лицом, привлекаемым для организации продажи приватизируемого имущества и 

(или) осуществления функции продавца, может осуществляться дополнительное 

информационное обеспечение. 

Со дня приема заявок лицо, желающее приобрести муниципальное имущество 

муниципального образования Орловское сельское поселение Красноперекопского 

района (далее — претендент), имеет право на ознакомление с информацией о 

подлежащем приватизации муниципальном имуществе. 

В местах подачи заявок и на сайте продавца муниципального имущества 

муниципального образования Орловское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» должны быть размещены общедоступная информация о торгах по 

продаже подлежащего приватизации муниципального имущества

 муниципального образования Орловское

 сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым, образцы типовых 

документов, представляемых покупателями муниципального имущества 

муниципального образования Орловское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым, правила проведения торгов. 

Информация о результатах сделок приватизации муниципального имущества 

муниципального образования Орловское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым подлежит опубликованию в официальном печатном 

издании и размещению на сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в течение тридцати дней со дня совершения указанных сделок. 

К информации о результатах сделок приватизации муниципального 

имущества муниципального образования Орловское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым, подлежащей опубликованию в 

официальном печатном издании, размещению на сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», относятся: 

1) наименование такого имущества и иные позволяющие его 

индивидуализировать сведения (характеристика имущества); 

2) дата и место проведения торгов; 

3) наименование продавца такого имущества; 

4) количество поданных заявок; 

5) лица, признанные участниками торгов; 

6) цена сделки приватизации; 

7) имя физического лица или наименование юридического лица — 

покупателя. 

Глава 9. Оформление купли-продажи муниципального имущества 



9.1. Продажа муниципального имущества оформляется договором купли- 

продажи. 

Обязательными условиями договора купли-продажи муниципального 

имущества являются: 

1) сведения о сторонах договора; 

2) наименование муниципального имущества; 

3) место его нахождения; 

4) состав и цена муниципального имущества; 

5) количество акций открытого акционерного общества, их категория или 

размер доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью; 

6) порядок и срок передачи муниципального имущества (в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации в собственность 

покупателя); 

7) форма и сроки платежа за приобретенное имущество; 

8) условия, в соответствии с которыми указанное имущество было 

приобретено покупателем; 

9) порядок осуществления покупателем полномочий в отношении указанного 

имущества до перехода к нему права собственности на указанное имущество; 

10) сведения о наличии в отношении продаваемого муниципального 

имущества обременения (в том числе публичного сервитута), сохраняемого при 

переходе прав на это имущество; 

11) иные условия, установленные сторонами такого договора по взаимному 

соглашению. 

9.2. Право собственности на приобретаемое муниципальное имущество 

переходит к покупателю в установленном порядке после полной его оплаты и со дня 

государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную 

регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, перехода права 

собственности на такое имущество. 

Основанием для государственной регистрации перехода права собственности 

является договор купли-продажи недвижимого имущества, а также передаточный 

акт или акт приема-передачи имущества. Расходы на оплату услуг регистратора 

возлагаются на покупателя. 

9.3. В случае, если Покупателем нарушены условия договора купли-продажи, 

Администрация вправе расторгнуть соответствующий договор купли-продажи в 

порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

9.4. Обременения (ограничения), а также особые условия использования 

приватизированного имущества, установленные договором купли-продажи, 

сохраняют свою силу для Покупателя при всех последующих сделках с этим 

имуществом, вплоть до их отмены в порядке, установленном действующим 

законодательством Российской Федерации. 

9.5. Условия охранного обязательства подлежат включению в договоры 

купли-продажи муниципального имущества в качестве существенных условий таких 

договоров, предусматривающих переход права собственности на объекты 

культурного наследия. 



Глава 10. Оплата и распределение денежных средств, полученных в результате 

приватизации муниципального имущества 

10.1. Средства, полученные от продажи муниципального имущества, подлежат 

зачислению в бюджет муниципального образования Орловское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым в полном объеме. 

10.2. Оплата приобретаемого Покупателем муниципального имущества 

производится единовременно или в рассрочку. Срок рассрочки не может быть более 

чем 1 (один) год. 

10.3. Решение об оплате в рассрочку приобретаемого муниципального 

имущества принимается председателем Орловского сельского совета — главой 

администрации Орловского сельского поселения в соответствии с Федеральным 

законом о приватизации. В решении о предоставлении рассрочки указываются 

сроки ее предоставления и порядок внесения платежей. Срок предоставления 

рассрочки и порядок внесения платежей подлежат опубликованию посредством 

информационного сообщения о приватизации муниципального имущества. 

На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, 

производится начисление процентов исходя из ставки, равной одной трети ставки 

рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на 

дату публикации объявления о продаже. 

Начисленные проценты перечисляются в порядке, установленном Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

10.4. Покупатель вправе оплатить приобретаемое муниципальное имущество в 

рассрочку досрочно. 

10.5. С момента передачи покупателю приобретенного в рассрочку имущества 

и до момента его полной оплаты указанное имущество в силу Федерального закона 

о приватизации признается находящимся в залоге для обеспечения исполнения 

покупателем его обязанности по оплате приобретенного муниципального 

имущества. 

В случае нарушения покупателем сроков и порядка внесения платежей 

обращается взыскание на заложенное имущество в судебном порядке. 

С покупателя могут быть взысканы также убытки, причиненные 

неисполнением договора купли-продажи. 

10.6. В случае уклонения Покупателя от оплаты суммы денежных средств в 

установленный срок последний утрачивает право на приобретение имущества и 

несет ответственность в соответствии с условиями договора купли-продажи, а 

Продавец в установленном порядке взыскивает убытки, причиненные 

неисполнением договора купли-продажи. 

В результате продажа муниципального имущества признается 

несостоявшейся, договор купли-продажи расторгается в порядке, установленном 

договором и действующим законодательством Российской Федерации. В случае 

реализации муниципального имущества на аукционе задаток Покупателю не 

возвращается. 

10.7. Продавец вправе требовать возмещения убытков, причиненных 

неисполнением договора купли-продажи, в порядке, предусмотренном 



действующим законодательством. 

10.8. Продавец вправе взыскать неустойку (штраф, пеню), предусмотренную 

действующим законодательством и (или) договором купли-продажи, в 

установленном порядке. 

10.9. Порядок возврата денежных средств по недействительной сделке купли- 

продажи муниципального имущества, признанной таковой на основании 

вступившего в силу решения суда, определяется Федеральным законом о 

приватизации. 

Глава 11. Порядок разрешения споров 

11.1. Возникшие споры по сделкам приватизации рассматриваются в судебном 

порядке в соответствии с действующим законодательством. 

Глава 11. Заключительные положения 

11.1. После продажи муниципального имущества и передачи его покупателю 

производится исключение имущества из Реестра муниципальной собственности 

муниципального образования Орловское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым в установленном порядке. 

11.2. Особенности приватизации отдельных видов имущества, а также 

неопределенные и неурегулированные настоящим Положением способы 

приватизации имущества и возникающие при этом отношения определяются в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 



Приложение 1 к положению о 

бесплатной приватизации 

жилищного фонда в

 муниципальном 

образовании 

Орловское сельское 

поселение Красноперекопского 

района Республики Крым 

В Администрацию Орловского 

сельского поселение 

Красноперекопского района 

Республики Крым Ф.И.О. 

проживающего по адресу: 

конт. 

телефон 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

На основании Закона Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541 -1 "О 

приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" прошу (просим) 

передать мне (нам) в общую (совместную, долевую) собственность занимаемое 

мной (нами) (ненужное аккуратно вычеркнуть горизонтальной линией) 

жилое помещение, расположенное 

по адресу: ___________________________________________  

(населенный пункт, улица, номер дома, номер квартиры) 

общей площадью - _________ кв.м., в том числе жилой площадью - 

 ___________________ кв.м, состоящей из - 

 ___________________ комнат, тем самым даю (даем) согласие на приватизацию: 

Подпись нанимателя и совершеннолетних членов семьи: 

1. ______ ^  ___________________   ________________ , 

(Фамилия, Имя, Отчество) (подпись) (дата) 

2 . ______________________________________________ , (Фамилия, Имя, Отчество) 

(пс 

3. , 



(Фамилия, Имя, Отчество) (подпись) (дата) 

(Фамилия, Имя, Отчество) (подпись) (дата) ’ 

(Фамилия, Имя, Отчество) (подпись) (дата) ’ 

6 . ______________________________________________ (Фамилия, Имя, Отчество) 

(подпись) (дата) 

6. __ , 

(Фамилия, Имя, Отчество) (подпись) (дата) ’ 

Приложение: 

Подписи нанимателя и членов семьи удостоверяю: 

(подпись должностного лица Администрации Орловского сельского поселения) 

М.П. 
( )

 

Дата заполнения: « ________________ » ____ 202 __ г. 



Приложение 2 к 

положению о бесплатной 

приватизации жилищного 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

В Администрацию 

Орловское сельское 

поселение 

Красноперекопского района 

Республики Крым Ф.И.О. __  

проживающего по адресу: 

конт. телефон 

фонда в 

образовании 

сельское 

муниципальном  

Орловское 

поселение 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу не включать меня в число участников общей собственности 

приватизируемого 

жилого помещения по адресу: __________________________________________ 

(дата) (личная подпись) (инициалы,фамилия) 

Подпись заявителя удостоверяю: 

(наименование должности) (личная подпись) (инициалы,фамилия) 

М.П 



Приложение 3 к положению 

о бесплатной приватизации 

жилищного 

фонда в муниципальном 

образовании Орловское 

сельское поселение 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

ДОГОВОР №_ ПЕРЕДАЧИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В СОБСТВЕННОСТЬ 

ГРАЖДАН 

село Орловское дата 

Администрация Орловского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым в лице председателя Орловского сельского совета — главы 

администрации Орловского сельского поселения ______ , действующего на 

основании Устава муниципального образования Орловского сельского поселение 

Красноперекопского района Республики Крым, именуемого в дальнейшем 

"Администрация" с одной стороны и гражданин (граждане), 

(фамилия, имя, отчество, а при условии приобретения гражданами 

квартиры в общую (совместную, долевую) собственность 

фамилии, имена, отчества) 

именуемый (ые) в дальнейшем "Гражданин" ("Граждане") с другой 

стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем: 

1. "Администрация" передала, а "Гражданин" ("Граждане") приобрел (приобрели) 

квартиру, 

состоящую из ________________ комнат(ы) общей площадью ________ кв. м, 

жилой площадью ____ кв. м по адресу ___________________________________  

в собственность ____________________________________________________  

(совместную, долевую, одного лица) 

2. Право на приватизацию жилого помещения реализуют 

граждане в долях (если собственность долевая): 

Ф.И.О. доля 



 

Ф.И.О. доля 

Ф.И.О. доля 

3. "Гражданин" приобретает право собственности (владения, пользования, 

распоряжения) на квартиру с момента регистрации договора в 

(наименование органа регистрации) 

4. В случае смерти "Гражданина" все права и обязанности по настоящему договору 

переходят к его наследникам на общих основаниях. 

5. Споры по договору могут быть вынесены в органы местного самоуправления 

либо решены в судебном порядке. 

Договор может быть расторгнут при волеизъявлении сторон договора 

("Администрации" и "Гражданина"), а в случае спора - в судебном порядке по иску 

одной из сторон договора.. Пользование квартирой производится "Гражданином" 

применительно к Правилам пользования жилыми помещениями, утвержденными 

Постановлением Правительства РФ от 21 января 2006 г. N 25"Об утверждении 

Правил пользования жилыми помещениями". 

6. "Гражданин" осуществляет за свой счет содержание и ремонт квартиры с 

соблюдением существующих единых правил и норм на условиях, определенных 

для домов государственного и муниципального жилищного фонда, а также обязан 

участвовать в расходах, связанных с содержанием и ремонтом инженерного 

оборудования, мест общего пользования дома и содержанием придомовой 

территории, соразмерно занимаемой площади в этом доме. 

7. Расходы, связанные с оформлением договора, производятся за счет 

"Гражданина". 

10. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, из которых один находится 

в делах "Администрации", второй выдается "Гражданину", третий передается для 

регистрации в Бюро технической инвентаризации. 

АДРЕСА СТОРОН «Администрация» «Гражданин» 

С Правилами пользования жилыми помещениями, содержания 

жилого дома и придомовой территории ознакомлен и обязуюсь 

их исполнять. 

Подпись __________________________  

Договор зарегистрирован в _______________________________________________  

(наименование органа регистрации) 

 _______ 20 __ г.

 _______ Подпись 

М.П. 


